
Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 
 

Posudek oponentky bakalářské práce 
 

 

Michaela Kuklová, Historie skautského střediska na Bílé Hoře v letech 1968–1970, Praha 

2024, 76 stran, příloha fotografická dokumentace (30 fotografií, s. 79 – 93).  

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

                               

Hodnotící kritéria                                                            

 splňuje splňuje 

z větší 

části 

splňuje 

z menší 

části 

nesplňuje 

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a 

názvu práce. 

x    

Metody využité autorkou jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a 

tématu. 

x    

Autorka se opírá o relevantní prameny a literaturu.  x   

Struktura práce je vyvážená a logická. x    

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x    

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x    

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití 

správné terminologie. 

x    

Autorka správně cituje. x    

Autorka nic podstatného neopomenula (obsah, úvod, závěr, 

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím 

jazyce, rozsah odpovídá zadání). 

x    

 

 

 

 

 

 

 

 



Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 
 

Celkové hodnocení (slovně) 

 

Bakalářská práce Michaely Kuklové je příkladem drobné regionálně historické sondy, jež 

přispívá k detailnějšímu poznání dějin československého skautingu. Autorka se zabývá 

historií skautského střediska na Bílé Hoře v letech 1968 – 1970, avšak dvě exponovaná léta 

zasazuje do širšího historického kontextu. Díky minulosti oddílů, které skautské středisko ve 

sledovaných letech tvořily, jsou připomenuty jak počátky skautingu v českých zemích, tak 

jeho obnova a likvidace po druhé světové válce. Stejně tak je zánik střediska v období 

normalizace prezentován se znalostí dalšího vývoje, tzn. v kontextu úspěšného obnovení 

skautingu po roce 1989. 

 

Jak naznačuje i jen tento stručný výčet, vyprávění se nese v tradičním duchu stýkání a 

potýkání českého skautského hnutí s totalitními režimy ve 20. století, zároveň však vykazuje 

větší míru poučení, než tomu bývalo u podobných prací v minulosti (např. skautské hnutí 

nebylo od počátku jednotnou organizací, poválečné likvidace se neděly bez jisté míry 

participace původních členů, mezi činovníky existovaly hodnotové a názorové spory). Přesto 

se však Michaela Kuklová neubrání jisté míře zjednodušování. Její úhel pohledu je 

pochopitelně ovlivněn především prameny, ze kterých čerpala: skautské kroniky, zápisy ze 

střediskových rad, vzpomínky pamětníků, kteří byli ve sledovaném období dětmi. Podobně je 

tomu s citovanou literaturou: jedná se téměř výhradně o studie, které o svém minulosti napsali 

sami skauti, ať už jde o vzpomínkové statě nebo popularizační historické práce. 

 

Navzdory této hlavní výhradě se Michaele Kuklové podařilo vytvořit kvalitní práci, která 

bezpochyby poslouží nejen členům skautského střediska na Bílé Hoře v Praze, ale také další 

generaci (skautských) historiků. Práci proto doporučuji k obhajobě. 

 

V Praze dne 16. srpna 2024 

                          PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D., v. r. 

Podpis oponentky práce 


